
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017166

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  13 dicembre 2016, n. 2025
L.R. 6/04, art.14 - Attuazione del “Programma delle Attività Culturali per il triennio 2016-2018”, approva-
to con DGR n. 1998 del 03.11.2015. Approvazione Piano degli interventi finanziari, a seguito della D.G.R. 
n.1228/2016.

L’Assessore all’Industria Turistica e Culturale, Gestione e Valorizzazione dei Beni Culturali, sulla base dell’i-
struttoria effettuata dal Servizio Attività culturali e Audiovisivi, dal Dirigente della Sezione Economia della 
Cultura e confermata dal Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del 
Territorio, riferisce quanto segue:

PREMESSO CHE:

-	 la L.R. n. 6/2004 e s.m.i. “ Norme organiche in materia di spettacolo e norme di disciplina transitoria delle 
Attività Culturali” ha definito il quadro generale degli obiettivi e le forme del loro raggiungimento con ri-
guardo alle attività di spettacolo e cultura sul territorio pugliese;

-	 in applicazione dell’art.14 della L.R. n.6/04 - che contiene la disciplina transitoria delle attività culturali – 
la Giunta Regionale con DGR n.1998/2015 ha approvato Programma delle Attività Culturali per il triennio 
2016-2018;

-	 in attuazione del suddetto Programma la Giunta Regionale con la D.G.R. n.1228 del 2 agosto 2016 ha appro-
vato il Piano annuale degli interventi attinenti all’anno 2016;

-	detto Piano annuale ha previsto i sotto riportati interventi:
•	All. A) Interventi di promozione in favore dei soggetti partecipati;
•	All. B ) Interventi di promozione a copertura finanziaria totale, previsti al punto 1, lett. a) del paragr. 3.3 

del Programma Triennale, ad iniziativa esclusiva della Regione Puglia o in collaborazione con i soggetti 
proponenti;

•	All. C) Interventi di promozione a copertura finanziaria parziale di cui al punto 2, lett. a) del paragr. 3.3 del 
Programma Triennale ;

•	All. D) Interventi di sostegno, distinti in Organismi Privati, Istituzioni Culturali ed Enti Locali;
•	All. E) Istanze escluse

CONSIDERATO CHE:

-	 il Programma per le attività culturali di cui alla DGR n. 1998/2015 prevede al punto 3.4 che “in relazione 
alle risorse previste con il Bilancio dell’esercizio finanziario di riferimento, la Giunta regionale può finanziare 
prioritariamente gli interventi previsti nelle diverse tipologie di Promozione”, la deliberazione n. 1228/2016 
ha finanziato gli interventi di Promozione, individuati nell’allegato G) alla stessa deliberazione, in ordine di 
graduatoria, fino ad esaurimento della dotazione finanziaria allora disponibile, per un importo complessivo 
di € 649.315,00, considerato che per quanto riguarda il Comune di Roseto Valfortore, riportato quale ultimo 
intervento dell’Allegato G, il contributo assegnato di € 5.891,26 è risultato parziale, per l’esaurimento della 
dotazione finanziaria, rispetto all’importo di € 8.000,00

previsto sulla base dei parametri di cui al Programma Triennale, significando che la somma residua troverà 
copertura nel presente provvedimento.

-	con Determinazione Dirigenziale n.387 del del 10/08/2016, il Dirigente della Sezione Economia della Cultu-
ra ha proceduto, ad effettuare l’impegno di detta spesa, di € 637.891,26 sui cap. 813018, 813019,813021 e 
813023.

-	con la suddetta D.G.R.1228/2016 la Giunta Regionale ha, inoltre, dato atto che gli interventi ammissibili 
e non finanziati a causa della insufficiente disponibilità al momento sui capitoli di competenza, potevano 
essere finanziati successivamente, qualora si fossero rese disponibili ulteriori risorse;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017 167

-	successivamente, si sono rese disponibili le risorse previste dalla nota n. 1210 del 29.11.2016 del Direttore 
del Dipartimento Turismo, economia della cultura e valorizzazione del territorio, a seguito della DGR 1746 
del 22/11/2016;

-	al fine di poter assicurare nel bilancio ordinario della Regione Puglia, nell’ambito delle disponibilità e nei 
limiti degli spazi finanziari autorizzati, la necessaria copertura di stanziamento di bilancio, secondo la clas-
sificazione di bilancio, sono state apportate con Determinazione del Dirigente della Sezione Economia della 
Cultura n. 566 del 29.11.2016 le opportune variazioni agli stanziamenti dei capitoli di spesa;

VISTI

-	 il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative e 
correttive del D. Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
42/2009;

-	 la legge regionale del L.R. 15 febbraio 2016, n. 2 di approvazione del “Bilancio di previsione della Regione 
Puglia per l’esercizio finanziario 2016 e pluriennale 2016/2018.”;

-	 la D.G.R. n. 159 del 23/02/2016 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del Bilan-
cio finanziario gestionale 2016 — 2018, e le successive DGR n. 1460/2016 e n. 1593/2016 riportanti modi-
ficazioni ed integrazioni alla DGR n.159/2016;

RITENUTO CHE:

-	 i progetti di maggior rilievo presentati dagli Enti pubblici, elencati nell’Allegato “A”, parte integrante del 
presente provvedimento, siano finanziati con le risorse rivenienti dal Patto per la Puglia, approvato con 
DGR 667 del 16 maggio 2016, in coerenza con quanto disposto dalla Deliberazione di Giunta n. 1116 del 
19.7.2016 “Programmazione Strategica in materia di spettacolo e attività culturali della rete dei soggetti 
partecipati dalla Regione Puglia e degli Enti Pubblici. Atto di indirizzo per l’anno 2016”;

ACCERTATO CHE:

-	 l’individuazione degli interventi di Sostegno e di Promozione, così come riportati negli Allegati B) e C) al 
presente provvedimento, è stata determinata sulla base degli elementi di valutazione qualitativa e quanti-
tativa previsti dal Programma delle Attività Culturali per il triennio 2016-2018 e in relazione agli specifici in-
dicatori indicati al par.3.4 dello stesso Programma, così come integralmente riportati nella suddetta D.G.R. 
n.1228/2016;

-	 la quantificazione degli interventi finanziari regionali a partire dal punteggio totale derivante dalla procedura 
di valutazione, è stata determinata sulla base dei parametri fissati dalla Commissione, per l’anno 2016, sulla 
base di quanto stabilito dal Programma Triennale al par.3.4 e integralmente riportati nella D.G.R. n.1228/2016.

Con il presente provvedimento, pertanto, tenuto conto delle risorse finanziarie ora disponibili, si propone 
alla Giunta Regionale di:

•	di approvare il Piano degli interventi finanziari di cui all’allegato A), parte integrante del presente provve-
dimento, già inclusi nell’allegato B) della DGR n. 1228/2016, da finanziare con le risorse rivenienti dal Patto 
per la Puglia, approvato con DGR 667 del 16 maggio 2016 ;

•	di approvare il Piano degli interventi finanziari di cui agli allegati B) e C), parte integrante del presente 
provvedimento, per un importo complessivo di € 742.683,74, finalizzati alle attività culturali, sulla base di 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017168

quanto previsto con la DGR n. 1228/2016, in attuazione del Programma delle Attività Culturali per il Triennio 
2016-2018 ai sensi dell’art.14 della L.R. 6/04, approvato con D.G.R. n.1998/2015;

•	di finanziare, la suddetta spesa complessiva di € 742.683,74 con le disponibilità dei capitoli 813018, 813020, 
813021, 813023 del Bilancio 2016, così come riportato nel quadro degli adempimenti contabili;

•	di dare mandato al Dirigente della Sezione Economia della Cultura di stipulare le Convenzioni con i soggetti 
destinatari degli interventi di importo superiore a 30.000,00 euro secondo lo schema di Convenzione di cui 
all’Allegato F) della DGR n. 1228/2016;

•	di dare mandato al Dirigente della Sezione Economia della Cultura di provvedere ad effettuare l’impegno 
di spesa riveniente dagli interventi compresi nel presente provvedimento e descritti negli allegati B) e C), 
parte integrante del presente provvedimento, nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

•	di dare atto che la Sezione Economia della Cultura provvederà a comunicare ai soggetti beneficiari degli 
interventi regionali le disposizioni di cui al presente provvedimento e a verificare l’effettiva possibilità degli 
stessi di svolgere le attività proposte, provvedendo con successivo atto, in caso di riscontrata impossibilità, 
alla revoca dell’intervento previsto;

•	di dare atto che con Determinazioni del Dirigente della Sezione Economia della Cultura saranno liquidati gli 
interventi contributivi finalizzati alle iniziative comprese nei richiamati allegati B) e C) al presente provvedi-
mento, ovvero revocati o ridotti qualora dette iniziative non vengano svolte, o siano realizzate in maniera 
difforme rispetto al programma presentato, tanto sulla base delle modalità riportate ai paragrafi 3.6 e 3.7 
della D.G.R. n.1998/2016;

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs 118/2011
La spesa complessiva di € 742.683,74 derivante dall’approvazione del Piano trova copertura sul Bilancio 

Regionale 2016:

•	CAPITOLO 813018 “Disciplina transitoria delle attività culturali, legge regionale n. 6 del 29/04/2004 art. 14 
e art. 42 L.R. 14/2004” - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private- codice 5.1.1.4.4.1 € 353.975,00

•	CAPITOLO 813020 “Disciplina transitoria delle attività culturali, legge regionale n. 6 del 29/04/2004 art. 14 e 
art. 42 L.R. 14/2004” - Trasferimenti correnti a Amministrazioni statali - codice 5.1. 01.04.01.01 € 10.000,00

•	CAPITOLO 813021 “Disciplina transitoria delle attività culturali, legge regionale n. 6 del 29/04/2004 art. 14 
e art. 42 L.R. 14/2004” - Trasferimenti correnti a Amministrazioni locali - codice 5.1.1.4.1.2 € 194.706,74

•	CAPITOLO 813023 “Disciplina transitoria delle attività culturali, legge regionale n. 6 del 29/04/2004 art. 14 
e art. 42 L.R. 14/2004” - Trasferimenti correnti a altre imprese- codice 5.1.1.4.3.99 € 186.000,00

Con determinazione del Dirigente della Sezione Economia della Cultura si procederà ad effettuare I’ impe-
gno di spesa totale di € 742.683,74 sui capitoli sopra riportati, entro il 31/12/2016, nel rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi espresse, propone 
alla Giunta regionale l’adozione del seguente atto finale che rientra nelle competenze della Giunta regionale 
a norma dell’art. 4, comma 4, lettera k, della L.R. n.7/1997.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017 169

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dall’Assessore all’Industria Turistica e Culturale, Gestione e 
Valorizzazione dei Beni Culturali;

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento;
A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

-	 di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;

-	 di approvare il Piano degli interventi finanziari di cui all’allegato A), parte integrante del presente provve-
dimento, già inclusi nell’allegato B) della DGR n. 1228/2016, da finanziare con le risorse rivenienti dal Patto 
per la Puglia, approvato con DGR 667 del 16 maggio 2016;

-	 di approvare il Piano degli interventi finanziari di cui agli allegati B) e C), parte integrante del presente 
provvedimento, per un importo complessivo di € 742.683,74, finalizzati alle attività culturali, sulla base di 
quanto previsto con la DGR n. 1228/2016, in attuazione del Programma delle Attività Culturali per il Trien-
nio 2016-2018 ai sensi dell’art.14 della L.R. 6/04, approvato con D.G.R. n.1998/2015;

-	 di finanziare, la suddetta spesa complessiva di € 742.683,74 con le disponibilità dei capitoli 813018, 813020, 
813021, 813023 del Bilancio 2016, così come riportato nel quadro degli adempimenti contabili;

-	 di dare mandato al Dirigente della Sezione Economia della Cultura di stipulare le Convenzioni con i soggetti 
destinatari degli interventi di importo superiore a 30.000,00 euro secondo lo schema di Convenzione di cui 
all’Allegato F) della DGR n. 1228/2016;

-	 di dare mandato al Dirigente della Sezione Economia della Cultura di provvedere ad effettuare l’impegno 
di spesa riveniente dagli interventi compresi nel presente provvedimento e descritti negli allegati B) e C), 
parte integrante del presente provvedimento, nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

-	 di dare atto che la Sezione Economia della Cultura provvederà a comunicare ai soggetti beneficiari degli 
interventi regionali le disposizioni di cui al presente provvedimento e a verificare l’effettiva possibilità degli 
stessi di svolgere le attività proposte, provvedendo con successivo atto, in caso di riscontrata impossibilità, 
alla revoca dell’intervento previsto;

-	 di dare atto che con Determinazioni del Dirigente della Sezione Economia della Cultura saranno liquidati gli 
interventi contributivi finalizzati alle iniziative comprese nei richiamati allegati B) e C) al presente provvedi-
mento, ovvero revocati o ridotti qualora dette iniziative non vengano svolte, o siano realizzate in maniera 
difforme rispetto al programma presentato, tanto sulla base delle modalità riportate ai paragrafi 3.6 e 3.7 
della D.G.R. n.1998/2015;

-	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP della Regione Puglia e sul sito istituzionale www.regione.
puglia.ít.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017170



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017 171



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017172



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017 173



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017174



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017 175



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017176



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017 177



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017178



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017 179



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017180



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017 181



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017182


	DEL2025



